

## **MORAY FISH INTERNACIONAL S.A.**

### **Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de marzo de 2015**

#### **1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA**

**MORAY FISH INTERNACIONAL S.A.** se constituyó como Sociedad Anónima en España, por un tiempo indefinido, el 20 de Marzo de 1974, tomando su denominación actual el 22 de Julio de 1998. El 29 de Junio de 1984, la junta General de Accionistas acordó el cambio de domicilio social al actual sito en el Mercado Central del Pescado casilla núm. 15 en Mercabarna (Barcelona).

Su objeto social consiste en la fabricación, compra, venta, transformación, importación, exportación, comercialización, representación y distribución de toda clase de artículos alimenticios y en especial pescados y mariscos frescos y congelados y todos los demás productos con ellos relacionados. Asimismo, será objeto de la Sociedad, la fabricación de maquinaria, accesorios y repuestos de la industria del frío, alimentación, conservas y refrigeración de toda clase de productos y alimentos con ella relacionados, así como la compra, venta, importación, exportación, representación y distribución de toda clase de maquinaria con ello relacionada, igualmente la apertura de establecimientos destinados a la venta y degustación de pescados y mariscos.

Las cuentas anuales de la Sociedad se encuentran expresadas en euros, al ser ésta la moneda funcional de la misma.

**MORAY FISH INTERNACIONAL S.A.** es la sociedad filial del grupo Moray que incluye diversas sociedades nacionales que se indican en la nota 16. La actividad principal del grupo es la importación, elaboración, comercialización y distribución de pescados y mariscos frescos y congelados. El detalle de los saldos y operaciones realizadas con estas sociedades se presenta en la nota 12 de la memoria. El período de vigencia de la actividad es de carácter indefinido. No se formulan estados financieros consolidados

#### **2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

##### **2.1 Imagen fiel**

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y las disposiciones legales en materia contable obligatorias, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Dichas cuentas anuales se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General correspondiente; no obstante el Órgano de Administración de la Sociedad estima que dichas cuentas anuales serán ratificadas sin cambios significativos.



## **2.2 Principios contables aplicados**

Para la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han seguido los principios contables y normas de valoración generalmente aceptados descritos en la nota 4. No existe ningún principio contable obligatorio que, siendo significativo su efecto en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar. A tal efecto, han sido aplicados los principios de contabilidad contenidos en el Plan General de Contabilidad, el Código de Comercio y la restante legislación mercantil.

## **2.3 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre**

Al 31 de diciembre de 2014, la Sociedad presenta resultados negativos por importe de 375.330,67 euros (resultados negativos de 649.421,31 euros en el ejercicio 2013), y un fondo de maniobra negativo en 452.242,32 euros (al cierre del ejercicio anterior el fondo de maniobra era negativo en 1.844.251,68 euros). Las pérdidas registradas en el ejercicio actual y en ejercicios anteriores ha supuesto una reducción importante del patrimonio neto de la sociedad siendo este de 2.053.178,25 euros al cierre del ejercicio actual ( 2.428.508,92 euros al cierre del ejercicio anterior).

Ya en el ejercicio anterior se trazó un Plan de viabilidad que tenía como objetivos incrementar rentabilidad mediante la venta dirigida hacia clientes y productos de mayores márgenes y equilibrar el Fondo de Maniobra, mediante la reducción costes, reestructuración de la deuda bancaria y buscar un socio comercial.

Desde inicios de 2014 la sociedad ha llevado a cabo políticas de control y reducción de costes de estructura, en este sentido la partida que ha sufrido un mayor ajuste ha sido la reestructuración de la plantilla reduciendo significativamente los costes de personal, estos gastos de personal que no serán recurrentes en próximos ejercicios se han registrado en el epígrafe B) 1. Resultado del ejercicio precedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos de la Cuenta de pérdidas y ganancias.

Así mismo se ha conseguido reestructurar la deuda bancaria de la sociedad transformándola en deuda a largo plazo lo que le ha permitido mejorar su fondo de maniobra.

También se ha logrado la entrada de un nuevo socio comercial con el que se ha firmado un acuerdo de inversión con fecha 21 de mayo de 2015, por el cual dicho socio invertirá en el Grupo Moray, aumentando la capacidad del Grupo para generar beneficios a corto plazo , de tal forma que, para próximos ejercicio el Grupo Moray se ha trazado un nuevo plan de viabilidad por el cual se prevé la obtención de resultados positivos para los próximos ejercicios y la mejora del margen bruto estableciéndolo entorno al 13%, a través de la compra de productos en origen, para ello se está negociando con diversas entidades bancarias para obtener Lineas de financiación de unos 2.000.000€, y consolidar la deuda bancaria con un préstamo a largo plazo de 2.500.000€. que permita a la sociedad reducir gastos financieros y mejorar el fondo de maniobra.

Por todo esto el administrador único de la sociedad considera que la capacidad de la sociedad para continuar y asumir sus obligaciones financieras y de otra índole, por los importes que figuran en el Patrimonio Neto y Pasivo adjunto, están aseguradas y permitirán la obtención de resultados y flujos de efectivo positivos en los próximos ejercicios.

Atendiendo a estos motivos el administrador único de la Sociedad ha preparado las cuentas anuales atendiendo al principio de empresa en funcionamiento asumiendo que la actividad de la Sociedad continúa, y la dirección no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando.

Se resumen a continuación un detalle de aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales:



- Vida útil de los activos materiales
- Valor razonable de los pasivos financieros
- Valor razonable de los activos financieros

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por el Órgano de Administración de la Sociedad se han calculado en función de la mejor estimación disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificaciones en los próximos ejercicios. El efecto en las cuentas anuales de las modificaciones, que en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

#### 2.4 Comparación de la información

Las cuentas anuales de la Sociedad se presentan en euros y de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, por el que se aprueba el Plan General de contabilidad, tanto los importes correspondientes al ejercicio actual como los correspondientes al ejercicio anterior.

La empresa estuvo obligada a auditar las cuentas anuales del 2014 terminado el ejercicio 2013.

El Órgano de Administración de la Sociedad someterá las cuentas anuales del ejercicio 2014 a su aprobación por la Junta General correspondiente estimándose que serán aprobadas sin variaciones significativas.

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad del Órgano de Administración de la Sociedad.

#### 2.5 Agrupación de las partidas

Las distintas desagregaciones de las diferentes partidas en relación con el balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se presentan en los diferentes apartados de la presente memoria.

#### 2.6 Elementos recogidos en varias partidas

La información referente a elementos recogidos en diferentes partidas del balance se encuentra expuesta en los diferentes apartados de la memoria.

#### 2.7 Corrección de errores

Durante el ejercicio de formulación de las presentes cuentas anuales se detectaron un conjunto de errores significativos que han supuesto la aplicación de los correspondientes ajustes correctivos. La información relevante en relación con los mencionados errores se presenta a continuación:

Nº	Concepto	Ejercicio de origen	Valor corrección	Efecto fiscal	Total ajustado	Ejercicio retroactividad
1	Deterioro de existencias	2012 y anteriores	- 595.743,65	178.723,10	- 417.020,56	2012 y anteriores
2	Deterioro clientes incobrables	2012 y anteriores	-67.757,39	20.327,22	- 47.430,17	2012 y anteriores
3	Gastos ejercicios 2010-2012	2012 y anteriores	-29.505,26	8.851,58	- 20.653,68	2012 y anteriores
4	Deterioro clientes incobrables	2013	-81.898,87	24.568,66	- 57.329,21	2013
5	Gastos ejercicio 2013	2013	-9.897,04	2.969,11	- 6.927,93	2013
<b>Total</b>			<b>-784.802,21</b>	<b>235.440,66</b>	<b>-549.361,55</b>	

La Sociedad ha aplicado de forma retroactiva los ajustes correctivos detallados en el cuadro anterior, reexpresando las cifras comparativas del ejercicio 2013. El detalle de las partidas del Balance y la Cuenta de pérdidas y ganancias afectadas por los ajustes de corrección detallados



en el cuadro anterior es el siguiente:

Nº	Balance	Pérdidas y ganancias	Valor corrección
1	Existencias	Resultados negativos de ejercicios anteriores	- 595.743,65
2	Clientes por ventas y prestaciones de servicios	Resultados negativos de ejercicios anteriores	-67.757,39
3	Gastos ejercicios 2010-2012	Resultados negativos de ejercicios anteriores	-29.505,26
	Activos por impuesto diferido	Resultados negativos de ejercicios anteriores	207.901,89
5	Clientes por ventas y prestaciones de servicios	Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	-81.898,87
4	Gastos ejercicio 2013	Otros resultados	-9.897,04
	Activos por impuesto diferido	Impuesto sobre beneficios	27.538,77
	<b>Total</b>		<b>-549.361,55</b>

En el ejercicio anterior la sociedad aplicó de forma retroactiva, reexpresando las cifras comparativas del ejercicio 2012, correcciones errores de ejercicios anteriores por importe de 554.322,48 euros.

### 3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

En la Junta General correspondiente el Órgano de Administración propondrá la distribución de resultados que se indica a continuación:

Base de reparto	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias	-375.330,67	-649.421,31
<b>Total</b>	<b>-375.330,67</b>	<b>-649.421,31</b>

Aplicación	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
A resultados negativos de ejercicios anteriores	-375.330,67	-649.421,31
<b>Total</b>	<b>-375.330,67</b>	<b>-649.421,31</b>

### 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio, han sido las siguientes:

#### 4.1 Inmovilizaciones intangibles

Los criterios relativos al inmovilizado material descritos en el epígrafe 4.2 se aplicarán a los elementos del inmovilizado intangible.

En relación de elementos con vida útil indefinida, ver detalle en nota 5.

Las amortizaciones de los elementos de inmovilizado intangible se aplican en función de la vida útil de las mismas. Ver a tal efecto nota 5.

#### 4.1.1 Derechos de traspaso



Se valoran a precio de adquisición.

#### **4.1.2 Aplicaciones informáticas**

Se valoran a su coste de adquisición o producción. No se incluyen los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas.

#### **4.2 Inmovilizaciones materiales**

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

##### **4.2.1 Precio de adquisición**

En el precio de adquisición se incluyen todos los gastos adicionales producidos hasta la entrada en funcionamiento del bien. Los intereses devengados por su financiación, o por operaciones de compra con pago aplazado, se incorporan como valor adicional del elemento.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurre en los mismos.

No se presenta circunstancia alguna que haya llevado a calificar como indefinida la vida útil de alguno de sus elementos.

Los costes de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los mismos, dándose de baja contable todos los elementos, en su caso, sustituidos.

##### **4.2.2 Amortización y deterioro de valor del inmovilizado material**

La amortización se realiza mediante la aplicación de un porcentaje en función de la vida útil de los activos.

Como mínimo al cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa la existencia o no de indicios de que algún elemento de inmovilizado material, o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo puedan estar deteriorados, efectuándose estos cálculos de una manera individualizada elemento a elemento, o, caso de no poder, a través de la unidad generadora de activo a la que pertenezca el activo.

La determinación del importe deteriorado se efectúa determinando el valor recuperable del activo, siendo éste el mayor existente entre el valor razonable del activo, menos los gastos de venta, y el valor en uso del mismo.

Las correcciones valorativas por deterioro, en su caso, se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias, y las reversiones de las mismas, caso de que las circunstancias del detentor hubieran dejado de existir, se reconocen, asimismo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias, efectuándose hasta el límite del deterioro previamente reconocido.

#### **4.3 Arrendamientos y otras operaciones de carácter similar**

##### **4.3.1 Arrendamiento operativo**

Los pagos realizados se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devengan, sobre una base lineal durante el período de arrendamiento.

En los arrendamientos operativos, las inversiones realizadas por la Sociedad que no sean



separables del activo arrendado se contabilizan como inmovilizado material cuando cumplan la definición de activo y se amortizan en función de su vida útil, o duración del contrato de arrendamiento, si fuera menor.

#### **4.4 Instrumentos financieros**

Como regla general, la valoración inicial de los activos y pasivos financieros de la Sociedad se efectúa al valor razonable de los mismos lo que equivale, salvo evidencia en contrario, al valor razonable de la contraprestación entregada.

Asimismo, en el caso de activos o pasivos financieros no clasificados bajo la categoría de valorados a valor razonable con efecto en pérdidas y ganancias, los costes de la transacción directamente atribuibles a la operación se ajustan al importe de dichos activos y pasivos o se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Al objeto de la valoración posterior se establecen diferentes criterios de valoración dependiendo de la categoría del activo o pasivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un año que se valoran inicialmente por su valor nominal continúan valorándose por dicho importe, salvo las correcciones por deterioro que pudieran sufrir.

##### **4.4.1 Criterios para la calificación y valoración de las distintas categorías de instrumentos financieros**

###### **4.4.1.1 Préstamos y partidas a cobrar:**

Salvo que sea aplicable lo dispuesto en la categoría de Activos financieros mantenidos para negociar y lo dispuesto en Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, corresponden a créditos comerciales, o créditos no comerciales, que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, corresponden a activos cuyos cobros son de cuantía determinada y determinable y que no se negocian en un mercado activo.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría, de existir, se efectúa a coste amortizado con efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de tipo de interés efectivo.

###### **4.4.1.2 Inversiones mantenidas hasta su vencimiento:**

Corresponden a valores representativos de deuda con fecha de vencimiento fija, o bien activos cuyos cobros sean de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo, y que la Sociedad tiene intención efectiva y capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría se efectúa a coste amortizado con efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de tipo de interés efectivo.

###### **4.4.1.3 Activos financieros mantenidos para negociar:**

Corresponden a todos aquellos que se originen o adquieran con el propósito de venderlos a corto plazo, o bien que formen parte de una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existen evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo.

También se incluye en esta categoría todo instrumento financiero derivado, cuando éste no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.



La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría se efectúa a valor razonable con efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias, sin deducir al efecto los costes de transacción en que se pudiera incurrir en el momento de la transacción.

#### **4.4.1.4 Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:**

Corresponden, en su caso, a activos financieros híbridos para los que la Sociedad no ha sido capaz de valorar el derivado implícito de forma separada o bien no haya sido capaz de determinar de forma fiable el valor razonable, ya sea en el momento de su adquisición como en una fecha posterior.

Adicionalmente se incluyen en esta categoría todos aquellos activos financieros que la Sociedad ha designado inicialmente en esta categoría, por aportar una información más relevante.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría se efectúa a valor razonable con efecto en la cuenta de pérdidas y ganancias, sin deducir al efecto los costes de transacción.

#### **4.4.1.5 Activos financieros disponibles para la venta:**

La Sociedad recoge bajo esta clasificación los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas no clasificadas en categorías anteriores.

Su valoración posterior se realiza a valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación.

Los cambios producidos en el valor razonable se imputan al patrimonio neto, hasta el momento en que el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el que el importe así reconocido se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **4.4.1.6 Débitos y partidas a pagar:**

Salvo que sea aplicable lo dispuesto para la categoría de pasivos reconocidos como Pasivos financieros mantenidos para negociar y Otros pasivos a valor razonable con cambio en la cuenta de pérdidas y ganancias, se recogen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales, o aquellos débitos por operaciones no comerciales, que no correspondan a instrumentos derivados.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento inferior a un año, y que se valoren inicialmente a su valor nominal continúan valorándose por dicho importe. Asimismo, los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera liquidar a corto plazo se valoran por su valor nominal, por ser la actualización de flujos de efectivo poco significativa.

La valoración posterior de este tipo de pasivos se efectúa a coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

#### **4.4.1.7 Pasivos financieros mantenidos para negociar:**

Corresponden a pasivos emitidos para readquirirlos a corto plazo, o bien para que formen una cartera de instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente, de la que existe evidencia de actuaciones recientes para obtener ganancias a corto plazo.

Asimismo también se recoge en esta categoría todo instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura.



Para su valoración posterior se aplican los criterios recogidos en la categoría de Activos financieros mantenidos para negociar.

#### **4.4.2 Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:**

Se recogen en esta categoría los activos y pasivos financieros que inicialmente la Sociedad ha incluido en la misma, por aportar información más relevante de los mismos, incluyéndose adicionalmente los pasivos financieros híbridos.

Para su valoración posterior se aplican los criterios recogidos en la categoría de Activos financieros mantenidos para negociar.

#### **4.4.3 Criterios de determinación del deterioro, corrección de valor y reversión**

Como mínimo al cierre de cada ejercicio la Sociedad valúa la existencia o no de indicios de que algún elemento de los activos considerados bajo la categoría Activos financieros presente indicios de deterioro.

Las correcciones valorativas se imputan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias, y su correspondiente reversión, caso de que las circunstancias que motivaron el deterioro hayan desaparecido, se consideran, hasta el límite del deterioro original, como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

En el caso de Inversiones mantenidas hasta su vencimiento la determinación del importe de corrección por deterioro se realiza en función del valor de mercado de los activos, si esta información es más fiable que la obtenida a través del descuento de los flujos de caja comentada anteriormente.

La determinación y cuantificación del deterioro en el caso de los activos financieros clasificados bajo la categoría de Préstamos y cuentas a cobrar se efectúa mediante el análisis detallado de la antigüedad de los mismos, y mediante cualquier otra información disponible que permita conocer la posible insolvencia del deudor, contabilizando la correspondiente provisión específica.

#### **4.4.4 Criterios de baja de activos y pasivos financieros**

Para la determinación del momento de baja de los activos la Sociedad atiende a la realidad económica de la operación, y no sólo a su forma jurídica o a la denominación de los contratos.

Los saldos de deudores y efectos comerciales a cobrar incluyen, de existir, los efectos descontados pendientes de vencimiento, figurando estos, en su caso, por el mismo importe como deudas con entidades de crédito.

Los gastos relativos al descuento de efectos, de existir, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando se incurren, y no se difieren a lo largo del período de vencimiento de los respectivos efectos debido a la escasa repercusión que tal diferimiento tendría en la determinación de los resultados de cada ejercicio.

Idéntico criterio se sigue en el caso de operaciones de factoring con recurso, o en aquellas operaciones de venta de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o a un precio de venta más un interés, y aquellas titulaciones de activos financieros en las que la Sociedad retenga financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorban sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

#### **4.4.5 Contratos de garantías financieras**

Se valoran por su valor razonable, que salvo evidencia de lo contrario, es idéntico al valor de la





prima más el valor actual, en su caso, de las primas a recibir.

#### **4.4.6 Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas**

Se recogen bajo esta categoría todas aquellas inversiones vinculadas por una relación de control directa o indirecta, tal y como se establece en artículo 42 del Código de Comercio; aquellas empresas controladas por una o varias personas físicas o jurídicas que actúan conjuntamente y aquellas que se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

En relación con el caso de empresas asociadas se entenderá que esta vinculación existe cuando exista una influencia significativa.

Por último, la Sociedad considera inversión en empresa multigrupo toda aquella que se realiza sobre una sociedad gestionada conjuntamente por sí misma o por algunas empresas del grupo, caso de existir éste, incluidas las entidades o personas físicas dominantes y uno o varios terceros ajenos al grupo de empresas.

La valoración inicial de estos activos es el coste de adquisición, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción directamente atribuibles, y su valoración posterior es a coste de adquisición detráido, en su caso, por las correspondientes correcciones valorativas por deterioro.

A tal efecto, la corrección valorativa se calcula por la diferencia entre su valor en libros y el valor recuperable, que, salvo mejor evidencia, es la parte correspondiente del patrimonio neto de la entidad participada, corregida por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración que correspondan a elementos identificables en el balance de la participada.

#### **4.4.7 Intereses y dividendos recibidos de activos financieros**

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **4.4.8 Instrumentos de patrimonio propios en poder de la empresa**

Se registran en el patrimonio neto de la Sociedad, como una variación de los fondos propios, contabilizando los gastos derivados de dichas transacciones como un menor valor de las reservas.

Los gastos derivados de una transacción de patrimonio propio, de la que se haya desistido o se haya abandonado, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### **4.5 Transacciones en moneda extranjera**

Inicialmente todas las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional, Euro, mediante la aplicación a la moneda extranjera del tipo de cambio de contado.

En el caso de las partidas monetarias, su valoración posterior se realiza al tipo de cambio de cierre, imputando a la cuenta de pérdidas y ganancias las diferencias positivas y negativas que se originan.

En el caso de partidas monetarias correspondientes a elementos de activos financieros clasificados como disponibles para la venta, se valoran dichos activos a coste amortizado, calculando la variación de dicho valor por los tipos de cambio existentes a la fecha de la transacción y al cierre del ejercicio, e imputando dichas diferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias en que surjan las mismas.

En el caso de partidas no monetarias la valoración posterior se realiza aplicando el tipo de



cambio existente en el momento de la transacción.

En el caso de partidas no monetarias valoradas a valor razonable, las diferencias de cambio se determinan aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinación del valor razonable.

En el caso de participaciones en el patrimonio neto de sociedades participadas sin altas tasas de inflación, las diferencias de cambio se obtienen mediante la aplicación del tipo de cambio al cierre del ejercicio al patrimonio neto y a las plusvalías existentes, en su caso.

#### **4.6 Impuestos sobre beneficios**

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad a pagar o recuperar por el impuesto sobre el beneficio relativo al beneficio o pérdida fiscal del ejercicio. Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficio corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y los tipos impositivos que están aprobados o se encuentran prácticamente aprobados al cierre.

Los impuestos diferidos pasivos son los importes a pagar en el futuro en concepto de impuesto sobre beneficios relacionados con las diferencias temporarias imponibles, mientras que los impuestos diferidos activos son los importes a recuperar en concepto de impuesto sobre beneficios debido a la existencia de diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas o deducciones pendientes de aplicación. A estos efectos se entiende por diferencia temporaria la diferencia existente entre el valor contable de los activos y su base fiscal.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, sin efecto de descuento alguno, en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

##### **4.6.1 Impuesto corriente**

La Sociedad presenta anualmente su declaración por impuesto sobre beneficios. Los beneficios determinados conforme a la legislación fiscal están sujetos a un gravamen del 25% sobre la base imponible. De la base imponible pueden practicarse una serie de deducciones fiscales no aplicadas en ejercicios precedentes.

##### **4.6.2 Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles**

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos salvo que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base fiscal.

##### **4.6.3 Reconocimiento de las diferencias temporarias deducibles**

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:

1. Resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensación, excepto en aquellos casos en que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.
2. Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en dependientes y negocios conjuntos, en la medida que las diferencias temporarias



vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar bases imponibles futuras para compensar las diferencias.

#### **4.6.4 Valoración**

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están aprobados o se encuentran prácticamente aprobados y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

La Sociedad revisa a fecha de cierre del ejercicio el valor contable de los activos por impuestos diferidos, con el objeto de reducir dicho valor en la medida que no es probable que vayan a existir suficientes bases imponibles positivas futuras para compensarlos.

Los activos que no cumplen las condiciones anteriores no son reconocidos en el balance de las cuentas anuales. La Sociedad reconsidera al cierre del ejercicio, si se cumplen las condiciones para reconocer los activos por impuestos diferidos que previamente no habían sido reconocidos.

#### **4.6.5 Compensación y clasificación**

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios corriente si existe un derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las deudas que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y liquidar los pasivos en forma simultánea.

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos por impuesto diferido si existe un derecho legal de compensación frente a las autoridades fiscales y dichos activos y pasivos corresponden a la misma autoridad fiscal.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos se reconocen en el balance de situación como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.

#### **4.7 Ingresos y gastos**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o a recibir, derivada de los mismos, que salvo evidencia de lo contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

##### **4.7.1 Ingresos por ventas de bienes**

Los ingresos ordinarios por la venta de bienes se reconocen cuando la Sociedad:

- Ha transmitido al comprador los riesgos y ventajas significativas inherentes a la



- propiedad de los bienes;
- No conserva ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos en el grado usualmente asociado a la propiedad, ni retiene el control efectivo de los mismos;
  - El importe de los costes incurridos o por incurrir relacionados pueden ser valorados con fiabilidad;
  - Es probable que se reciban los beneficios económicos asociados a la venta; y
  - Los costes incurridos o por incurrir relacionados con la transacción se pueden medir de forma razonable.

#### **4.8 Provisiones y contingencias**

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente ya sea legal o implícita, como consecuencia de un suceso pasado; es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar dicha obligación; y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Los importes reconocidos en el balance de situación corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación presente, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con la provisión, y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van efectuar en cada periodo.

El tipo de descuento se determina antes de impuestos considerando el valor temporal del dinero, así como los riesgos específicos que no han sido considerados en los flujos relacionados con la provisión.

Los ajustes que surjan como consecuencia de la actualización de la provisión se registran como gastos financieros conforme los mismos se van devengando.

La existencia de cualquier vínculo contractual o legal en virtud del cual se haya exteriorizado parte del riesgo, parte por la cual la Sociedad no está obligada a responder de dicho riesgo, se tiene en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figura en la provisión.

#### **4.9 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental**

La Sociedad realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que, como resultado de sus actividades, pueda producir en el medio ambiente. Los gastos derivados de actividades medioambientales, distintos de los realizados para la adquisición de elementos de inmovilizado, se reconocen como otros gastos de explotación en el ejercicio que se incurren.

Los elementos de inmovilizado adquiridos con el objeto de ser utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal sea la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura de las operaciones de la Sociedad, se reconocen como activos mediante la aplicación de los criterios de valoración, presentación y desglose consistentes con los que se mencionan en esta nota.

#### **4.10 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas**

La Sociedad registra todas las operaciones con empresas vinculadas de acuerdo con las normas generales y las realiza a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que el órgano de Administración de la Sociedad considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.



## 5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

### 5.1 Evolución

Ejercicio actual				
Concepto	Concesiones	Aplicaciones informáticas	Total	
Saldo inicial				
Coste	177.154,75	12.246,42	189.401,17	
Amortización Acumulada	- 89.312,08	- 5.064,07	- 94.376,15	
	<b>87.842,67</b>	<b>7.182,35</b>	<b>95.025,02</b>	
Entradas				
Por compra	107.086,55	600,00	107.686,55	
	<b>107.086,55</b>	<b>600,00</b>	<b>107.686,55</b>	
Dotaciones a la amortización				
	- 4.864,85	- 3.700,10	- 8.564,95	
Salidas, bajas o reducciones				
Coste	- 12.019,64	- -	- 12.019,64	
Amortización	- 8.098,59	- -	- 8.098,59	
	<b>- 3.921,05</b>	<b>- -</b>	<b>- 20.118,23</b>	
Saldo final				
Coste	272.221,66	12.846,42	285.068,08	
Amortización Acumulada	- 86.078,34	- 8.764,17	- 94.842,51	
<b>Total</b>	<b>186.143,32</b>	<b>4.082,25</b>	<b>190.225,57</b>	

Ejercicio anterior				
Concepto	Concesiones	Aplicaciones informáticas	Total	
Saldo inicial				
Coste	112.420,87	12.246,42	124.667,29	
Amortización Acumulada	-85.691,81	-2.507,59	-88.199,40	
	<b>26.729,06</b>	<b>9.738,83</b>	<b>36.467,89</b>	
Entradas				
Por compra	64.733,88	0,00	64.733,88	
	<b>64.733,88</b>	<b>0,00</b>	<b>64.733,88</b>	
Dotaciones a la amortización				
	-3.620,27	-2.556,48	-6.176,75	
Saldo final				
Coste	177.154,75	12.246,42	189.401,17	
Amortización Acumulada	-89.312,08	-5.064,07	-94.376,15	
<b>Total</b>	<b>87.842,67</b>	<b>7.182,35</b>	<b>95.025,02</b>	

### 5.2 Información adicional



### 5.2.1 Vidas útiles o coeficientes de amortización

Concepto	Vida útil	Coefficiente de amortización anual
Concesiones	20 - 37 años	2,70% - 5,00%
Aplicaciones informáticas	4 años	25%

### 5.2.2 Cobertura de seguros

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado.

## 6. INMOVILIZADO MATERIAL

### 6.1 Evolución

Concepto	Ejercicio actual				Total
	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Inmovilizado en curso y anticipos		
<b>Saldo inicial</b>					
Coste	1.417.745,45	4.207.473,18	-		5.625.218,63
Amortización Acumulada	- 500.609,17	- 2.236.280,92	-	-	2.736.890,09
	<b>917.136,28</b>	<b>1.971.192,26</b>	-		<b>2.888.328,54</b>
<b>Entradas</b>					
Por compra	-	5.902,72	-		5.902,72
	-	<b>5.902,72</b>	-		<b>5.902,72</b>
Dotaciones a la amortización	- 53.937,43	- 177.988,82	-	-	231.926,25
<b>Trasposos</b>					
Coste	-	-	-		-
Amortización	150,74	150,74	-		-
	<b>150,74</b>	<b>150,74</b>	-		-
<b>Salidas, bajas o reducciones</b>					
Coste	- 105.433,43	- 167.113,99	-	-	272.547,42
Amortización	105.432,83	114.031,07	-		219.463,90
	- <b>0,60</b>	- <b>53.082,92</b>	-	-	<b>53.083,52</b>
<b>Saldo final</b>					
Coste	1.312.312,02	4.046.261,91	-		5.358.573,93
Amortización Acumulada	- 448.963,03	- 2.300.389,41	-	-	2.749.352,44
<b>Total</b>	<b>863.348,99</b>	<b>1.745.872,50</b>	-		<b>2.609.221,49</b>

Ejercicio anterior



Concepto	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	Inmovilizado en curso y anticipos	Total
<b>Saldo inicial</b>				
Coste	1.279.409,92	3.944.367,19	151.172,32	5.374.949,43
Amortización Acumulada	- 449.962,80	- 2.017.094,66	- -	2.467.057,46
	<b>829.447,12</b>	<b>1.927.272,53</b>	<b>151.172,32</b>	<b>2.907.891,97</b>
<b>Entradas</b>				
Por compra	6.297,96	245.621,24	-	251.919,20
	<b>6.297,96</b>	<b>245.621,24</b>	-	<b>251.919,20</b>
Dotaciones a la amortización	- 50.646,37	- 219.186,26	- -	269.832,63
<b>Trasposos</b>				
Coste	133.687,57	17.484,75	- 151.172,32	-
Amortización	-	-	-	-
	<b>133.687,57</b>	<b>17.484,75</b>	<b>- 151.172,32</b>	<b>-</b>
<b>Salidas, bajas o reducciones</b>				
Coste	- 1.650,00	-	- -	1.650,00
Amortización	-	-	-	-
	<b>- 1.650,00</b>	<b>-</b>	<b>- -</b>	<b>1.650,00</b>
<b>Saldo final</b>				
Coste	1.417.745,45	4.207.473,18	-	5.625.218,63
Amortización Acumulada	- 500.609,17	- 2.236.280,92	- -	2.736.890,09
<b>Total</b>	<b>917.136,28</b>	<b>1.971.192,26</b>	<b>-</b>	<b>2.888.328,54</b>

## 6.2 Información adicional

### 6.2.1 Vidas útiles o coeficientes de amortización

Concepto	Vida útil	Coefficiente de amortización anual
Construcciones	12 - 37 años	2,64% - 8,00%
Instalaciones técnicas y maquinaria	8 - 25 años	4,00% - 12,00%
Maquinaria	8 - 15 años	6,67% - 12,00%
Utillaje	4 - 8 años	12,00% - 25,00%
Mobiliario	10 años	10,00%
Equipos para procesos de información	4 años	25,00%
Elementos de transporte	10 años	10,00%
Otro inmovilizado	10 años	10,00%



## 6.2.2 Importes y características de los bienes totalmente amortizados en uso

Concepto	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Construcciones	-	-
Instalaciones técnicas y maquinaria	134.122,85	141.205,56
Maquinaria	698.514,15	475.135,73
Utilillaje	147.247,00	147.247,10
Mobiliario	67.041,91	67.041,91
Equipos para procesos de información	9.066,55	42.176,57
Elementos de transporte	77.771,13	75.564,13
Otro inmovilizado	-	-
<b>Total</b>	<b>1.133.763,59</b>	<b>948.371,00</b>

## 6.2.3 Cobertura de seguros

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado.

## 6.2.4 Desglose de los inmuebles

Concepto	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Terrenos	-	-
Construcciones	1.312.312,02	1.417.745,45
<b>Total</b>	<b>1.312.312,02</b>	<b>1.417.745,45</b>

## 6.2.5 Resultado del ejercicio derivado de la enajenación o disposición del inmovilizado

Como consecuencia de los procesos de enajenación o disposición de elementos de inmovilizado material, se han producido unos resultados negativos por importe de 133.876,70 euros en el ejercicio actual.

## 7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

### 7.1 Arrendamientos operativos

Al cierre del ejercicio la Sociedad tiene contratadas con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente:

Arrendamientos operativos		
Cuotas mínimas		Importe
Menos de un año		185.220,00
Entre uno y cinco años		361.371,00
Más de cinco años		748.639,00
<b>Total</b>		<b>1.295.230,00</b>



El importe de las cuotas de arrendamiento operativo reconocidas respectivamente como gasto e ingreso en el ejercicio es el siguiente:

Pagos mínimos por arrendamiento	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Instalaciones y otros elementos	186.630,47	203.015,73
<b>Total</b>	<b>186.630,47</b>	<b>203.015,73</b>

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo más significativos que tiene la sociedad al cierre del ejercicio son los siguientes:

- La Sociedad tiene arrendadas dos carretillas y un toro carretillas desde 15 de diciembre de 2011 y 27 de julio de 2011 respectivamente, siendo la duración de los contratos de arrendamiento de 48 meses. Anualmente, se actualizará el precio de alquiler a través de la aplicación de la variación porcentual experimentada por el IPC en la anualidad del ejercicio anterior.
- La Sociedad dispone a través de arrendamiento de unos terrenos de 2.467,80 metros cuadrados, que se hallan situados en la Calle Transversal 6, 12-16 en la Zona de Actividades Complementarias, próxima al Mercado Central de Frutas y Verduras de Mercabarna. La finalidad de dichos terrenos es el depósito, comercialización y manipulación de productos alimenticios. El contrato de arrendamiento se inició el 26 de febrero de 1985, y la duración del mismo era de 32 años, hasta el 30 de noviembre del año 2017. Durante el presente ejercicio se ha firmado con Mercabarna la novación y ampliación de la concesión por 20 años más, es decir hasta 30 de noviembre de 2037. En relación con las rentas contingentes, el contrato está referenciado a incrementos anuales en función del IPC.

## 8. ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

### 8.1 Desglose de categorías de los activos financieros no corrientes

El resumen de los importes registrados al cierre del ejercicio actual y anterior en las distintas cuentas de activos financieros no corrientes, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, es como sigue:

Clases de categorías	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros		Total	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	12.312,53	12.312,53	-	-	12.312,53	12.312,53
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	957.913,42	1.100.707,29	957.913,42	1.100.707,29
<b>Total</b>	<b>12.312,53</b>	<b>12.312,53</b>	<b>957.913,42</b>	<b>1.100.707,29</b>	<b>970.225,95</b>	<b>1.113.019,82</b>



### 8.1.1 Desglose de activos financieros no corrientes

<u>Concepto</u>	<u>Ejercicio actual</u>	<u>Ejercicio anterior</u>
<i>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo</i>		
Creditos a empresa	711.475,37	1.076.216,28
<i>Inversiones financieras a largo plazo</i>		
Instrumentos de patrimonio	12.312,53	12.312,53
Creditos a terceros	223.581,81	- ,00
Otros activos financieros	22.856,24	24.491,01
<b>Total</b>	<b>970.225,95</b>	<b>1.113.019,82</b>

El detalle de la composición de las diferentes partidas que forman los Activos financieros no corrientes es la siguiente:

#### Créditos a empresa del grupo y asociadas a largo plazo

- Con fecha 15 de noviembre de 2011 se formalizó un contrato de cesión de créditos con la sociedad del grupo Zepolmar S.A., por valor de 258.502,38 euros. En el ejercicio actual, con fecha 31 de marzo de 2015 se formalizó un nuevo contrato de cesión de créditos entre ambas sociedades por valor de 101.293,66 euros.

A 31 de marzo de 2014 en el epígrafe IV. Deudas a corto plazo con empresas del grupo y asociadas del Pasivo no corriente la sociedad tenía contabilizada una deuda pendiente de pago con Zepolmar S.A. por valor de 269.118,67 euros.

En el ejercicio actual, con fecha 31 de marzo de 2015, se ha formalizado un contrato en que ambas partes han acordado la compensación de los saldos pendientes de cobro por los contratos de cesión de créditos que ascendía a 269.118,67 euros, con el saldo pendiente de pago que ascendía a 359.796,04 euros, quedando un saldo pendiente de cobro por valor de 90.677,37 euros.

- Con motivo de la compra-venta de construcciones e instalaciones técnicas que se realizó a la sociedad del grupo Bogavante Rojo S.A., con fecha 31 de diciembre de 2012, la sociedad mantiene al cierre del ejercicio actual un crédito pendiente de cobro a largo plazo por valor de 620.798,00 euros y 240.000,00 euros a corto plazo. De acuerdo con el contrato se estableció el valor de la compra-venta en 1.480.798,00 euros estableciéndose un calendario de pagos mensual que finaliza con fecha octubre de 2018.

#### Instrumentos de patrimonio

- Acciones de Fábrica de Hielo del Gremio de Consignatarios Mayoristas Concesionarios del Mercado Central de Pescados y Mariscos Frescos y Congelados de Barcelona y Provincia, S.A. por importe de 4.803,04 euros.
- Participación en el "Gremio de Consignatarios", por un importe de 7.509,49 euros.

#### Créditos a terceros

- Con fecha 1 de junio de 2014 se han formalizado unos acuerdos con las sociedades Servicios Pesqueros del Sur E.I.R.L. y Servicios y Representaciones Pesqueras E.I.R.L. por los cuales Moray les ha prestado en el ejercicio actual servicios de formación y asesoramientos para establecer y ampliar su actividad comercial en España y Europa por valor de 210.000,00 euros y 237.163,63 euros respectivamente. Se establece un acuerdo de pago por estos servicios en 2 años por lo que la sociedad ha registrado como Créditos a



terceros el importe pendiente de cobro a largo plazo por valor de 223.581,81 euros y a corto plazo por valor de 223.581,82 euros.

#### Otros activos financieros

- Fianza depositada en Mercabarna como garantía de la parcela que ocupan las cámaras y oficinas de la sociedad, por un importe de 4.495,11 euros.
- Garantía de operaciones con Cosemar Ozono por un importe de 300,00 euros.
- Fianza renting vehiculo volkswagen por un importe de 600,00 euros.
- Fianza depositada en el Gremio, por un importe de 17.461,13 euros, a cuenta de la renovación de las casillas de Mercabarna.

### 8.2 Vencimientos de activos financieros no corrientes

Concepto	Vencimiento no determinable	Vencimiento en años					Total	Total
		2016	2017	2018	2019	Total		
<b>Inversiones en empr. grupo y asociadas</b>								
Créditos a empresas	-	240.000,00	240.000,00	140.798,00	90.677,37	711.475,37	711.475,37	
	-	240.000,00	240.000,00	140.798,00	90.677,37	711.475,37	711.475,37	
<b>Inversiones financieras</b>								
Instrumentos de patrimonio	12.312,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.312,53	
Créditos a terceros	0,00	223.581,82	0,00	0,00	0,00	223.581,82	223.581,82	
Otros activos financieros	0,00	22.856,24	0,00	0,00	0,00	22.856,24	22.856,24	
	12.312,53	246.438,06	0,00	0,00	0,00	246.438,06	258.750,59	
<b>Total</b>	<b>12.312,53</b>	<b>486.438,06</b>	<b>240.000,00</b>	<b>140.798,00</b>	<b>90.677,37</b>	<b>957.913,43</b>	<b>970.225,96</b>	

## 9. EXISTENCIAS

### 9.1 Desqlose

Concepto	Ejercicio actual		
	Coste	Provisión	Neto
Comerciales	1.257.270,00	-	1.257.270,00
<b>Total</b>	<b>1.257.270,00</b>	<b>-</b>	<b>1.257.270,00</b>

Concepto	Ejercicio anterior		
	Coste	Provisión	Neto
Comerciales	3.287.934,10	- 176.394,00	3.111.540,10
<b>Total</b>	<b>3.287.934,10</b>	<b>- 176.394,00</b>	<b>3.111.540,10</b>

### 9.2 Correcciones valorativas de las existencias

En base al trabajo realizado en aspectos tales como rotaciones, obsolescencia y valor neto de realización, la Sociedad ha detectado la necesidad de efectuar la correspondiente corrección



valorativa que se resume a continuación:

Concepto	Ejercicio actual		Ejercicio anterior	
Saldo al inicio del ejercicio	-	176.394,00	-	176.394,00
Corrección valorativa		-		-
Retrocesión de corrección valorativa		176.394,00		-
<b>Saldo al final del ejercicio</b>		<b>-</b>		<b>176.394,00</b>

En el ejercicio actual se han enajenado las existencias sujetas a deterioro por lo que se ha aplicado la retrocesión de la corrección valorativa realizada.

Tal y como se detalla en la nota 2.7 en el ejercicio actual se han realizado ajustes correctivos a la valoración de existencias de ejercicios anteriores, la sociedad ha precedido a aplicar contra resultados negativos de ejercicios anteriores un deterioro de existencias por valor de 176.394 euros y un ajuste en la valoración de existencias por valor de 419.349,65 euros.

### 9.3 Compromisos firmes de compra o venta y contratos de futuro o de opciones relativas a las existencias

La sociedad no tiene compromisos firmes de compra ni contratos de futuros referentes a sus existencias.

### 9.4 Limitaciones de disponibilidad de las existencias y similares

No existen limitaciones en la disponibilidad de las existencias.

### 9.5 Cobertura de seguros

Estos activos se hallan debidamente cubiertos ante todo tipo de riesgo industrial, mediante la contratación de las correspondientes pólizas de seguros.

## 10. ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

### 10.1 Desglose de activos financieros

El resumen de los importes registrados al cierre del ejercicio actual y anterior en las distintas cuentas de activos financieros corrientes, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, es como sigue:

Clases de categorías	Créditos, derivados, otros		Total	
	2014	2013	2014	2013
Préstamos y partidas a cobrar	4.062.378,95	3.895.725,38	4.062.378,95	3.895.725,38
<b>Total</b>	<b>4.062.378,95</b>	<b>3.895.725,38</b>	<b>4.062.378,95</b>	<b>3.895.725,38</b>



### 10.1.1 Desglose de activos financieros corrientes

Concepto	2014	2013
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>		
Cientes	1.874.872,05	2.676.825,91
Cientes de dudoso cobro	409.047,17	409.046,34
Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales -	409.047,17	409.047,17
	<b>1.874.872,05</b>	<b>2.676.825,08</b>
Cientes empresas del grupo y asociadas	833.318,64	19.229,61
Deudores Varios	44.990,25	23.202,22
<b>Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>		
Créditos a empresa	1.042.802,05	1.149.451,30
<b>Inversiones financieras a corto plazo</b>		
Creditos a empresa	223.581,82	-
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>		
Tesorería	42.814,14	27.017,17
<b>Total</b>	<b>4.062.378,95</b>	<b>3.895.725,38</b>

En el epígrafe IV. 2. Créditos a empresas del grupo a corto plazo la sociedad mantiene los siguientes saldos:

- Crédito a corto plazo por valor de 240.000,00 euros con la sociedad del grupo Bogavante Rojo S.A por la compra-venta de construcciones e instalaciones técnicas del ejercicio 2012 que se detalla en la nota 8.1.1. de la memoria.
- Derechos de cobro generados internamente mediante la liquidación del IVA consolidado con la sociedad Zepolmar S.A. por valor de 800.502,05euros.
- Saldo pendiente de cobro por valor de 2.300,00 euros con la sociedad Zepolmar S.A.

En el epígrafe V. 2. Créditos a empresas a corto plazo la sociedad mantiene el crédito a corto plazo por valor de 223.581,82 euros correspondiente a los contratos que se detallan en la nota 8.1.1. con las sociedades Servicios Pesqueros del Sur E.I.R.L. y Servicios y Representaciones Pesqueras E.I.R.L.

### 10.2 Correcciones por deterioro de valor de activos financieros corrientes

Concepto	Préstamos y partidas a cobrar	
	Créditos comerciales	
Pérdida por deterioro al inicio del ejercicio anterior		409.047,17
(+) Correcciones valorativas por deterioro		-
(-) Reversión por deterioro		-
Pérdida por deterioro al final del ejercicio anterior		<b>409.047,17</b>
(+) Correcciones valorativas por deterioro		-
(-) Reversión por deterioro		-
Pérdida por deterioro al final del ejercicio		<b>409.047,17</b>



Adicionalmente la sociedad ha registrado pérdidas de créditos comerciales incobrables por valor de 76.088,86 euros en el ejercicio actual y 191.580,71 en el ejercicio anterior que se detallan en el epígrafe 7.c. Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

Tal y como se detalla en la nota 2.7 en el ejercicio actual se han realizado ajustes correctivos por pérdidas de créditos comerciales incobrables de ejercicios anteriores por valor de 149.656,26 euros.

Así mismo en el ejercicio 2013 también se realizaron ajustes correctivos por pérdidas de créditos comerciales incobrables y provisiones de clientes de dudoso cobro de ejercicios anteriores por valor de 554.322,48 euros.

### **10.3 Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto**

#### **10.3.1 Pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorías e ingresos y gastos financieros calculados por la aplicación del método del tipo de interés efectivo**

Concepto	Ingresos o gastos financieros por aplicación del tipo de interés efectivo	
	2014	2013
Préstamos y partidas a cobrar	8.475,35	35.127,64
<b>Total</b>	<b>8.475,35</b>	<b>35.127,64</b>

### **10.4 Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros**

#### **10.4.1 Información cualitativa para cada tipo de riesgo**

##### a) Riesgo de cambio

La Sociedad, en su caso, está expuesta al riesgo por tipo de cambio por operaciones con divisas, especialmente el dólar. El tipo de riesgo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos en inversiones netas en negocios.

##### b) Riesgo de precio

La Sociedad se encuentra, en su caso, expuesta al riesgo de precio de los instrumentos de patrimonio clasificados como disponibles para la venta o a valor razonable con cambios en resultados, no encontrándose expuesta al riesgo de precio de materia prima cotizada.

##### c) Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito debido a que su política es asegurar que las ventas se realicen a clientes con un historial de crédito suficientemente asegurado.

##### d) Riesgo de liquidez

La Sociedad procura mantener una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el



mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de las facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente, en su caso, para liquidar posiciones de mercado.

e) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y el valor razonable

Debido a que la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y flujos de efectivo de las actividades de la explotación son en su mayoría independientes respecto a la variación de los tipos de interés.

El riesgo de tipo interés surge de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos aplicados con tipos de interés variable exponen a la Sociedad a riesgo de interés de los flujos de efectivo. Los préstamos a tipo de interés fijo exponen a la Sociedad a riesgos de tipo de interés de valor razonable.

#### **10.4.2 Información cuantitativa para cada tipo de riesgo**

La gestión del riesgo está controlada por la Dirección de la Sociedad, de tal forma que la misma continuamente identifica y evalúa los distintos tipos de riesgos en estrecha cooperación con las unidades operativas de la misma.

De la supervisión de los riesgos realizada por la Sociedad se deriva que si bien se pueden presentar algunos de los riesgos comentados anteriormente, estos son de escasa relevancia, por lo que no es necesario mantener políticas específicas de coberturas de riesgos.

### **11. FONDOS PROPIOS**

#### **11.1 Capital suscrito**

Al cierre del ejercicio el capital social es de 480.809,68 euros, está representado por 80.000 acciones, números 1 al 80.000, ambos inclusive de 6,010121 euros de valor nominal cada una. El capital social está íntegramente suscrito y desembolsado.

Todas las acciones disfrutan de los mismos derechos.

#### **11.1.1 Compañías con participación superior al 10%**

Al cierre las compañías accionistas de la Sociedad con una participación directa o indirecta superior al 10% son las siguientes:

<u>Accionistas</u>	<u>% Participación</u>	<u>Número de acciones</u>	<u>Valor nominal</u>
Zepolmar S.A.	50%	40000	240.404,84

#### **11.1.2 Reservas**

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. Al cierre del ejercicio la reserva legal está totalmente constituida.



### 11.1.3 Resultados negativos de ejercicios anteriores

Tal y como se detalla en la nota 2.7 en el ejercicio actual se han realizado ajustes correctivos contra resultados negativos de ejercicios anteriores por importe de 549.361,55 euros en el ejercicio actual y 554.322,48 euros en el ejercicio anterior.

## 12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 12.1 Evolución

El movimiento de las subvenciones de capital y de explotación recibidas ha sido el siguiente:

Entidad	Ejercicio anterior				
	Saldo inicial	Recibido en ejercicio	Subvenciones traspasadas a resultados	Efecto impositivo	Saldo final
GENCAT- Dpt. Agricultura Ramaderia i Pesca	175.000,00	- -	250.000,00	75.000,00	-
<b>Total</b>	<b>175.000,00</b>	<b>- -</b>	<b>250.000,00</b>	<b>75.000,00</b>	<b>-</b>

### 12.2 Detalle del origen de subvenciones, donaciones y legados

En el ejercicio anterior se traspasaron a resultados un total de 250.000,00 euros correspondientes a la subvención del Departament d'Agricultura, Ramaderia i Pesca de la Generalitat de Catalunya como ayuda para el proyecto de nueva planta transformación y comercialización de productos de pesca y acuicultura.

### 12.3 Cumplimiento de condiciones

La Sociedad ha cumplido y continúa cumpliendo con las condiciones que lleva aparejadas la concesión de las subvenciones señaladas anteriormente.

## 13. PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES

### 13.1 Desgloses de categorías de pasivos financieros no corrientes

El resumen de los importes registrados al cierre del ejercicio actual y anterior en las distintas cuentas de pasivos financieros no corrientes es como sigue:

Clases de categorías	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Debitos y partidas a pagar	2.214.224,59	497.909,94	39.757,08	407.235,97	2.253.981,67	905.145,91
<b>Total</b>	<b>2.214.224,59</b>	<b>497.909,94</b>	<b>39.757,08</b>	<b>407.235,97</b>	<b>2.253.981,67</b>	<b>905.145,91</b>





### 13.2 Vencimientos de pasivos financieros no corrientes

- **Ejercicio actual**

Concepto	Vencimiento en años						Total
	2016	2017	2018	2019	2020	2021 y siguientes	
<b>Deudas a largo plazo</b>							
Deudas con entidades de crédito	596.919,97	476.288,66	336.385,42	250.728,13	228.731,71	325.170,70	2.214.224,59
Otros pasivos financieros	6.424,33	6.622,78	6.827,37	7.038,28	7.255,70	5.588,61	39.757,08
<b>Total</b>	<b>603.344,29</b>	<b>482.911,45</b>	<b>343.212,80</b>	<b>257.766,41</b>	<b>235.987,41</b>	<b>330.759,31</b>	<b>2.253.981,67</b>

- **Ejercicio anterior**

Concepto	Vencimiento en años						Total
	2015	2016	2017	2018	2019	2020 y siguientes	
<b>Deudas a largo plazo</b>							
Deudas con entidades de crédito	174.364,98	175.819,27	147.725,69	-	-	-	497.909,94
Otros pasivos financieros	6.689,56	381.689,56	6.689,56	6.689,56	5.477,73	-	407.235,97
<b>Total</b>	<b>181.054,54</b>	<b>557.508,83</b>	<b>154.415,25</b>	<b>6.689,56</b>	<b>5.477,73</b>	<b>-</b>	<b>905.145,91</b>

### 13.3 Detalle de los Pasivos financieros No Corrientes

El detalle de las deudas registradas en el Pasivo no corriente es el siguiente:

- Al cierre del ejercicio la sociedad presenta las siguientes deudas a largo plazo con entidades de crédito:

Entidad	Concepto	Límite	Deuda a largo plazo	
			Ejercicio actual	Ejercicio anterior
B. Popular	Préstamo	486.068,25	404.263,79	-
B. Sabadell	Préstamo	1.470.000,00	1.353.045,04	-
B. Sabadell	Préstamo	850.000,00	103.678,34	103.678,34
B. Sabadell	Préstamo	850.000,00	242.803,00	364.231,60
B. Santandert	Préstamo	213.000,00	110.434,42	-
	<b>Total</b>		<b>2.214.224,59</b>	<b>467.909,94</b>

- En el epígrafe II.5. Otros activos financieros del Pasivo no Corriente la sociedad tiene registrado el importe pendiente de pago a largo plazo a MERCABARNA por la renovación de la concesión administrativa de sus instalaciones por 20 años que se formalizó con fecha 19 de marzo de 2014. De acuerdo con el plan de pagos fijado se establece el desembolso de los 53.516,48€ de la renovación durante un periodo de 8 años siendo su vencimiento final en 2021.



- Así mismo al cierre del ejercicio anterior, en el epígrafe II.5. Otros activos financieros del Pasivo no Corriente, la sociedad tenía registrados por valor de 375.000,00 euros los préstamos concedidos por una accionista de la sociedad. En el ejercicio actual se ha acordado la condonación de esta deuda aplicando su saldo como ingreso del ejercicio en el epígrafe 14. Ingresos financieros de la cuenta de Pérdidas y ganancias.

## 14. PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

### 14.1 Desgloses de categorías de pasivos financieros corrientes

El resumen de los importes registrados al cierre del ejercicio actual y anterior en las distintas cuentas de pasivos financieros corrientes es como sigue:

Clase de categorías	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Débitos y partidas a pagar	904.171,75	3.367.967,79	4.778.328,77	5.661.885,98	5.682.500,52	9.029.853,77
<b>Total</b>	<b>904.171,75</b>	<b>3.367.967,79</b>	<b>4.778.328,77</b>	<b>5.661.885,98</b>	<b>5.682.500,52</b>	<b>9.029.853,77</b>

#### 14.1.1 Desglose de débitos y partidas a pagar

Concepto	2014	2013
<b>Deudas a corto plazo</b>		
Deudas con entidades de crédito	904.171,75	3.367.967,79
Otros pasivos financieros	128.093,04	31.307,28
<b>Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo</b>		
Deudas con empresas del grupo y asociadas	0,00	269.118,67
<b>Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>		
Proveedores	3.558.404,55	4.014.094,90
Proveedores, empresas del grupo y asociadas	704.573,51	782.667,96
Acreeedores varios	301.847,32	470.976,48
Personal	85.410,35	93.720,69
<b>Total</b>	<b>5.682.500,52</b>	<b>9.029.853,77</b>

A 31 de marzo de 2014 en el epígrafe IV. Deudas a corto plazo con empresas del grupo y asociadas del Pasivo no corriente la sociedad tenía contabilizada una deuda pendiente de pago con Zepolmar S.A. por valor de 269.118,67 euros. Tal y como se indica en la nota 8.1.1. en el ejercicio actual, con fecha 31 de marzo de 2015, se ha formalizado un contrato en que ambas partes han acordado la compensación de los saldos pendientes de cobro por los contratos de cesión de créditos que ascendía a 269.118,67 euros, con el saldo pendiente de pago que ascendía a 359.796,04 euros, quedando un saldo pendiente de cobro por valor de 90.677,37



euros.

#### 14.2 Información relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias y el patrimonio neto

Concepto	Gastos financieros por aplicación del tipo de interés efectivo	
	2014	2013
Débitos y partidas a pagar	- 317.654,78	- 285.816,50
<b>Total</b>	<b>- 317.654,78</b>	<b>- 285.816,50</b>

#### 14.3 Información sobre endeudamientos financieros corrientes y no corrientes

##### 14.3.1 Desglose de endeudamientos financieros corrientes y no corrientes

Concepto	2014		2013	
	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo
Deudas con entidades de crédito				
Préstamos	2.214.224,59	490.909,24	497.909,94	248.226,59
Créditos	-	-	-	889.226,69
Efectos descontados y financiación divisas	-	413.262,51	-	2.230.514,51
<b>Total</b>	<b>2.214.224,59</b>	<b>904.171,75</b>	<b>497.909,94</b>	<b>3.367.967,79</b>

##### 14.3.2 Información sobre líneas de descuento y pólizas de crédito

Concepto	Ejercicio actual		
	Límite concedido	Dispuesto	Disponible
Líneas de descuento y financiación en divisas	1.030.000,00	413.262,51	616.737,49
Líneas de crédito	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.030.000,00</b>	<b>413.262,51</b>	<b>616.737,49</b>

Concepto	Ejercicio anterior		
	Límite concedido	Dispuesto	Disponible
Líneas de descuento y financiación en divisas	2.830.000,00	2.230.514,51	599.485,49
Líneas de crédito	500.000,00	889.226,69	- 389.226,69
<b>Total</b>	<b>3.330.000,00</b>	<b>3.119.741,20</b>	<b>210.258,80</b>

## 15. MONEDA EXTRANJERA

### 15.1 Transacciones en moneda extranjera

Ejercicio actual			
Concepto	Transacciones por su contravalor en Euros		
	Dólares	Libras	Total
Compras	900.267,79	82.714,99	982.982,78

Ejercicio anterior			
Concepto	Transacciones por su contravalor en Euros		
	Dólares	Libras	Total
Compras	1.564.630,54	694.837,77	2.259.468,31

### 15.2 Diferencias de cambio reconocidas

Instrumentos financieros	Ejercicio actual		
	Diferencias positivas	Diferencias negativas	Total Diferencias de cambio
	Por transacciones liquidadas	Por transacciones liquidadas	
Créditos y partidas a pagar	2.044,69	-17.320,01	-15.275,32
<b>Total</b>	<b>2.044,69</b>	<b>-17.320,01</b>	<b>-15.275,32</b>

Instrumentos financieros	Ejercicio anterior		
	Diferencias positivas	Diferencias negativas	Total Diferencias de cambio
	Por transacciones liquidadas	Por transacciones liquidadas	
Créditos y partidas a pagar	3.406,96	-9.421,46	-6.014,50
<b>Total</b>	<b>3.406,96</b>	<b>-9.421,46</b>	<b>-6.014,50</b>



## 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

### 16.1 Identificación

La sociedad forma grupo con las sociedades Zepolmar S.A., Bogavante Rojo S.A., Mariscos Morfisa S.A. y Desarrollos Zepol S.L.

### 16.2 Saldos con partes vinculadas

Entidad	Ejercicio actual									
	Saldos deudores					Saldos acreedores				
	Créditos L/P	Créditos C/P	Cilientes	Total	Deudas L/P	Deudas C/P	Proveedores	Total		
Zepolmar S.A.	90.677,37	800.502,05	-	891.179,42	-	-	61.909,27	61.909,27		
Bogavante Rojo S.A	620.798,00	240.000,00	-	860.798,00	-	-	45.941,99	45.941,99		
Mariscos Morfisa S.A	-	-	833.318,64	833.318,64	-	-	596.722,25	596.722,25		
Desarrollos Zepol S.L.	-	2.300,00	-	2.300,00	-	-	-	-		
Socios y administradores	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total</b>	<b>711.475,37</b>	<b>1.042.802,05</b>	<b>833.318,64</b>	<b>2.587.596,06</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>704.573,51</b>	<b>704.573,51</b>		
Entidad	Ejercicio anterior									
	Saldos deudores					Saldos acreedores				
	Créditos L/P	Créditos C/P	Cilientes	Total	Deudas L/P	Deudas C/P	Proveedores	Total		
Zepolmar S.A.	215.418,28	927.451,30	-	1.142.869,58	-	269.118,67	213.509,78	482.628,45		
Bogavante Rojo S.A	860.798,00	220.000,00	-	1.080.798,00	-	-	133.141,33	133.141,33		
Mariscos Morfisa S.A	-	-	19.229,61	19.229,61	-	-	436.016,85	436.016,85		
Desarrollos Zepol S.L.	-	2.000,00	-	2.000,00	-	-	-	-		
Socios y administradores	-	-	-	-	375.000,00	-	-	375.000,00		
<b>Total</b>	<b>1.076.216,28</b>	<b>1.149.451,30</b>	<b>19.229,61</b>	<b>2.244.897,19</b>	<b>375.000,00</b>	<b>269.118,67</b>	<b>782.667,96</b>	<b>1.426.786,63</b>		



Tal y como se detalla en la nota 8 y 10 los Créditos a empresa del grupo y asociadas a largo plazo y corto plazo corresponden a las siguientes operaciones:

- Con fecha 15 de noviembre de 2011 se formalizó un contrato de cesión de créditos con la sociedad del grupo Zepolmar S.A., por valor de 258.502,38 euros. En el ejercicio actual, con fecha 31 de marzo de 2015 se formalizó un nuevo contrato de cesión de créditos entre ambas sociedades por valor de 101.293,66 euros.

A 31 de marzo de 2014 en el epígrafe IV. Deudas a corto plazo con empresas del grupo y asociadas del Pasivo no corriente la sociedad tenía contabilizada una deuda pendiente de pago con Zepolmar S.A. por valor de 269.118,67 euros.

En el ejercicio actual, con fecha 31 de marzo de 2015, se ha formalizado un contrato en que ambas partes han acordado la compensación de los saldos pendientes de cobro por los contratos de cesión de créditos que ascendía a 269.118,67 euros, con el saldo pendiente de pago que ascendía a 359.796,04 euros, quedando un saldo pendiente de cobro por valor de 90.677,37 euros.

- Con motivo de la compra-venta de construcciones e instalaciones técnicas que se realizó a la sociedad del grupo Bogavante Rojo S.A., con fecha 31 de diciembre de 2012, la sociedad mantiene al cierre del ejercicio actual un crédito pendiente de cobro a largo plazo por valor de 620.798,00 euros y 240.000,00 euros a corto plazo. De acuerdo con el contrato se estableció el valor de la compra-venta en 1.480.798,00 euros estableciéndose un calendario de pagos mensual que finaliza con fecha octubre de 2018.
- Derechos de cobro generados internamente mediante la liquidación del IVA consolidado con la sociedad Zepolmar S.A. por valor de 800.502,05 euros.
- Saldo pendiente de cobro por valor de 2.300,00 euros con la sociedad Desarrollos Zepol S.L.

Así mismo al cierre del ejercicio anterior, en el epígrafe II.5. Otros activos financieros del Pasivo no Corriente, la sociedad tenía registrados por valor de 375.000,00 euros los préstamos concedidos por una accionista de la sociedad. En el ejercicio actual se ha acordado la condonación de esta deuda aplicando su saldo como ingreso del ejercicio en el epígrafe 14. Ingresos financieros de la cuenta de Pérdidas y ganancias.

### 16.3 Operaciones con partes vinculadas

Concepto	Ejercicio actual		Ejercicio anterior	
	Ventas	Compras	Ventas	Compras
Zepolmar S.A.	-	426.399,15	-	59.682,34
Bogavante Rojo S.A	-	997.205,36	-	953.209,39
Mariscos Morfisa S.A	1.775.910,61	2.546.724,61	3.395.665,23	2.612.935,72
<b>Total</b>	<b>1.775.910,61</b>	<b>3.970.329,12</b>	<b>3.395.665,23</b>	<b>3.625.827,45</b>

La política de precios seguida en las operaciones comerciales realizadas con empresas del grupo, así como los márgenes obtenidos de las mismas, resultan equivalentes con los de las operaciones análogas realizadas con terceros no vinculados. La totalidad de las operaciones se han realizado a precio de mercado.

Las operaciones registradas en los cuadros siguientes corresponden al importe total facturado, incluyendo los correspondientes importes de IVA e IRPF.



### 16.3.1 Garantías y avales recibidos

La sociedad ha recibido Las garantías y avales recibidos de empresas vinculadas se detallan a continuación:

<u>Empresa</u>	<u>Importe</u>	<u>Entidad</u>	<u>Concepto</u>
Bogavante Rojo S.A.	3.163.896,00	B. Sabadell	Préstamos
Socios			
<b>Total</b>	<b>3.163.896,00</b>		

### 16.4 Información sobre la Alta Dirección y el Órgano de Administración

#### 16.4.1 Desglose de transacciones mantenidas con la Alta Dirección o el Órgano de Administración

El desglose de la información requerida respecto a sueldos, dietas, remuneraciones, etc. en relación con el personal de la Alta Dirección y miembros del Órgano de Administración se presenta a continuación:

<u>Concepto</u>	<u>Ejercicio actual</u>	<u>Ejercicio anterior</u>
	<u>Administrador único</u>	<u>Administrador único</u>
Retribución cargo de administrador	22.800,00	27.400,00

Durante el ejercicio los miembros del Órgano de Administración o de la Alta Dirección no han realizado con la Sociedad ni con las Compañías del grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

#### 16.4.2 Información sobre los Administradores

Los miembros del Órgano de Administración con participaciones en el capital de otra sociedad con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Sociedad, y la información básica de la misma, se presenta a continuación:

<u>Nombre</u>	<u>Sociedad en la que participa</u>	<u>Participación</u>	<u>Cargo/Función</u>
Miguel Sergio López García	Zepolmar S.A.	22,00%	Administrador
Miguel Sergio López García	Bogavante Rojo S.A.	22,00%	Administrador



## 17. SITUACIÓN FISCAL

### 17.1 Desglose de saldos en balance

El desglose del balance de este apartado al cierre del ejercicio es el siguiente:

<b>Administraciones Públicas deudoras</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Activos por impuesto diferido	989.729,23	1.081.533,13
Activos por impuesto corriente	23,35	11,31
Otros créditos con las Administraciones Públicas		
Hacienda Pública deudora por IVA	357,88	346,57
Hacienda Pública deudora por subvenciones concedidas	-	250.000,00
Otros créditos a compensar	-	-
Organismos de la Seguridad Social deudores	-	-
	357,88	250.346,57
<b>Total</b>	<b>990.110,46</b>	<b>1.331.891,01</b>

<b>Administraciones Públicas acreedoras</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Otras deudas con las Administraciones Públicas		
Hacienda Pública acreedora por I.V.A.	52.766,59	36.207,93
Organismos de la Seguridad Social acreedores	37.005,39	35.813,34
<b>Total</b>	<b>89.771,98</b>	<b>72.021,27</b>

### 17.2 Impuestos sobre beneficios

#### 17.2.1 Activos y pasivos por impuestos diferidos

##### 17.2.1.1 Detalle de activos y pasivos por impuestos diferidos

Concepto	Activos		Pasivos	
	2014	2013	2014	2013
Créditos por pérdidas a compensar y deducciones	944.406,20	1.081.533,13	-	-
Activos por diferencias temporarias deducibles	45.323,03	-	-	-
<b>Activos y pasivos netos</b>	<b>989.729,23</b>	<b>1.081.533,13</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

##### 17.2.1.2 Bases imponibles negativas a compensar

Ejercicios	Ejercicio actual			
	Importe total	Activo diferido	Pendiente de reconocer como Activo diferido	Plazo máximo a compensar
2.008	399.029,22	119.708,77	-	2026
2.009	275.675,48	82.702,64	-	2027
2.010	88.371,84	26.511,55	-	2028
2.011	173.916,04	52.174,81	-	2029
2.012	341.967,58	102.590,27	-	2030
2.013	987.025,58	296.107,67	-	2031
2.014	996.105,89	288.266,58	-	2032
<b>Total</b>	<b>3.262.091,63</b>	<b>968.062,30</b>	<b>-</b>	





Ejercicio anterior				
Ejercicios	Importe total	Activo diferido	Pendiente de reconocer como Activo diferido	Plazo máximo a compensar
2.008	399.029,22	119.708,77	-	2026
2.009	275.675,48	82.702,64	-	2027
2.010	88.371,84	26.511,55	-	2028
2.011	173.916,04	52.174,81	-	2029
2.012	1.575.949,71	472.784,91	-	2030
2.013	1.092.168,14	327.650,44	-	2031
<b>Total</b>	<b>3.605.110,43</b>	<b>1.081.533,13</b>	-	

Tal y como se detalla en la nota 2.7 en el ejercicio actual se han detectado errores correspondientes a ejercicios anteriores que se han ajustado de forma retroactiva, se ha registrado un aumento del crédito fiscal por bases imponibles negativas por valor de 235.440,66 euros.

Así mismo se ha realizado una reducción del crédito fiscal activado por valor de -166.296,75 euros al detectar que dicho crédito corresponde a operaciones fiscalmente no deducibles

## 17.2.2 Activos o pasivos por impuesto corriente

### 17.2.2.1 Conciliación entre el resultado contable antes de impuestos y la base imponible del Impuesto sobre beneficios

Ejercicio actual				
Concepto	Cuenta de pérdidas y ganancias			Total
	Ingresos	Gastos		
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	21.921.639,20	- 22.296.969,87	-	375.330,67
	Aumentos	Disminuciones		
Impuesto sobre sociedades	166.296,75	- 74.492,85	-	91.803,90
Diferencias permanentes	-	-	-	-
Diferencias temporarias				
Con origen en el ejercicio	72.223,09	-	-	72.223,09
Con origen en ejercicios anteriores	-	-	-	-
Compensación Bases imponibles negativas de ejercicios anteriores	-	-	-	-
<b>Base imponible (resultado fiscal)</b>			-	<b>211.303,68</b>

Ejercicio anterior				
Concepto	Cuenta de pérdidas y ganancias			Total
	Ingresos	Gastos		
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	29.795.890,31	- 30.445.311,62	-	649.421,31
	Aumentos	Disminuciones		
Impuesto sobre sociedades	-	87.153,91	-	87.153,91
Diferencias permanentes	-	-	-	-
Diferencias temporarias				
Con origen en el ejercicio	83.060,21	-	-	83.060,21
Con origen en ejercicios anteriores	-	-	-	-
Compensación Bases imponibles negativas de ejercicios anteriores	-	-	-	-
<b>Base imponible (resultado fiscal)</b>			-	<b>653.515,01</b>



### 17.2.2.2 Conciliación del impuesto y aplicación de tipos de gravamen al resultado contable

Concepto	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Resultado contable antes de impuestos	81.133,55	290.513,06
Resultado procedente de op. interrumpidas	- 364.660,32	- 637.231,66
Impuesto bruto (25%)	-	-
Diferencias temporarias	-	-
Compensación BINEA	-	-
<b>Impuesto sobre sociedades devengado</b>	-	-
Retenciones y pagos a cuenta	23,35	11,31
<b>Impuesto sobre sociedades a devolver</b>	<b>23,35</b>	<b>11,31</b>

No se presentan situaciones de operaciones interrumpidas.

### 17.3 Otros tributos e informaciones

Los activos por impuesto diferido, detallados anteriormente, han sido registrados en el balance de situación por considerar el Administrador Único de la Sociedad que, conforme a la mejor estimación sobre los resultados futuros de la Sociedad, incluyendo determinadas actuaciones de planificación fiscal, es probable que dichos activos sean recuperados.

La Compañía tiene abiertos a inspección los últimos cuatro ejercicios, para todos los impuestos que le son aplicables.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La Dirección de la Sociedad considera que ha practicado correctamente las liquidaciones de los impuestos que le son aplicables y, por tanto, no espera que en caso de inspección puedan ponerse de manifiesto pasivos significativos de carácter fiscal.

## 18. INGRESOS Y GASTOS

### 18.1 Consumo de mercaderías, materias primas y otras materias consumibles

La composición del saldo que figura en el debe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la siguiente:

Mercaderías	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Existencias iniciales	3.111.540,10	3.667.731,00
Existencias finales	1.257.270,00	3.111.540,10
Variación de existencias	1.854.270,10	556.190,90
Compras nacionales	11.896.865,79	19.537.772,99
Adquisiciones intracomunitarias	2.156.066,37	3.139.132,85
Importaciones	2.378.134,80	2.435.550,29
<b>Total</b>	<b>18.285.337,06</b>	<b>25.668.647,03</b>



<b>Materias primas y otros consumibles</b>	<b>Ejercicio actual</b>	<b>Ejercicio anterior</b>
Compras nacionales	54.699,30	23.602,33
Adquisiciones intracomunitarias	-	-
Importaciones	-	-
<b>Total</b>	<b>54.699,30</b>	<b>23.602,33</b>

### 18.2 Cargas sociales

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio actual</b>	<b>Ejercicio anterior</b>
Seguridad social a cargo de la empresa	286.271,33	258.173,65
Aportaciones y dotaciones para pensiones	-	-
Otras cargas sociales	-	-
<b>Total</b>	<b>286.271,33</b>	<b>258.173,65</b>

### 18.3 Resultados originados fuera de la actividad normal

<b>Concepto</b>	<b>Ejercicio actual</b>	<b>Ejercicio anterior</b>
Ingresos excepcionales	22.544,07	37.923,38
Gastos excepcionales	-29.291,00	-49.894,68
<b>Total</b>	<b>-6.746,93</b>	<b>-11.971,30</b>

## 19. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

Durante el ejercicio no ha incurrido en gastos por provisiones correspondientes a actuaciones medioambientales. La sociedad no tiene conocimiento de contingencias medioambientales derivadas del desarrollo de su actividad. Asimismo no ha incurrido en responsabilidades de naturaleza medioambiental. La sociedad no ha recibido subvenciones de naturaleza medioambiental, ni se han producido ingresos como consecuencia de actividades relacionadas con el medio ambiente.

## 20. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

Una operación interrumpida o en discontinuidad es una línea de negocio suficientemente significativa que se ha decidido abandonar o enajenar y cuyos activos, pasivos y resultados pueden ser distinguidos físicamente, operativamente y a efectos de información financiera.

Los gastos e ingresos de las operaciones interrumpidas se presentan separadamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Tal y como se indica en la nota 2 desde inicios de 2014 la sociedad ha llevado a cabo políticas de control y reducción de costes de estructura, en este sentido la partida que ha sufrido un mayor ajuste ha sido la reestructuración de la plantilla reduciendo significativamente los costes de personal, estos gastos de personal que no serán recurrentes en próximos ejercicios se han registrado en el epígrafe B) 1. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos de la Cuenta de pérdidas y ganancias.



Durante el ejercicio 2014, los ingresos y gastos registrados y procedentes de operaciones interrumpidas son los siguientes:

Concepto	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Ingresos	Gastos	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	-	273.495,24	- 273.495,24
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre sociedades	-	91.165,08	- 91.165,08
Diferencias permanentes	-	-	-
Diferencias temporarias			
Con origen en el ejercicio	-	-	-
Con origen en ejercicios anteriores	-	-	-
Compensación Bases imponibles negativas de ejercicios anteriores	-	-	-
<b>Base imponible (resultado fiscal)</b>			<b>- 364.660,32</b>

Durante el ejercicio 2013, la sociedad registra los siguientes ingresos y gastos procedentes de operaciones interrumpidas:

Concepto	Cuenta de pérdidas y ganancias		
	Ingresos	Gastos	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	-	446.062,16	- 446.062,16
	Aumentos	Disminuciones	
Impuesto sobre sociedades	-	191.169,50	- 191.169,50
Diferencias permanentes	-	-	-
Diferencias temporarias			
Con origen en el ejercicio	-	-	-
Con origen en ejercicios anteriores	-	-	-
Compensación Bases imponibles negativas de ejercicios anteriores	-	-	-
<b>Base imponible (resultado fiscal)</b>			<b>- 637.231,66</b>

## 21. HECHOS POSTERIORES

### 21.1 Hechos posteriores acaecidos después del cierre

No existe ningún acontecimiento significativo posterior al cierre del ejercicio digno de mención.



## 22. OTRA INFORMACIÓN

### 22.1 Personal

#### 22.1.1 Número medio de personas empleadas durante el ejercicio, por categorías

El número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio distribuido por categorías, fue el siguiente:

Categoría	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Consejeros	1	1
Directivos	4	4
Mandos intermedios	7	9
Técnicos	17	14
Otros	17	17
<b>Total empleo medio</b>	<b>46</b>	<b>45</b>

#### 22.1.2 Distribución del personal de la sociedad al término del ejercicio, por categorías y sexos

Categoría	Ejercicio actual			Ejercicio anterior		
	Hombres	Mujeres	Total	Hombres	Mujeres	Total
Consejeros	1	-	1	1	-	1
Directivos	4	-	4	4	-	4
Mandos intermedios	5	2	7	7	2	9
Técnicos	12	5	17	8	6	14
Otros	12	5	17	12	5	17
<b>Total personal al término del ejercicio</b>	<b>34</b>	<b>12</b>	<b>46</b>	<b>32</b>	<b>13</b>	<b>45</b>

### 22.2 Honorarios del auditor en el ejercicio

De conformidad con lo establecido en la Disposición adicional decimocuarta de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero (B.O.E. de 23/11/02), informamos que los honorarios de nuestros auditores para la auditoría del ejercicio 2014 ascienden a 8.500 euros, y en el ejercicio anterior ascendieron a 9.000 euros. Dicha firma de auditoría no ha facturado ningún importe por la prestación de otros servicios diferentes de la auditoría de cuentas.

### 22.3 Acuerdos que no figuran en el Balance

No se presentan acuerdos de la Sociedad no incorporados en el balance o en una nota a la memoria que puedan tener impacto financiero significativo o que sean necesarios para determinar la posición financiera de la Sociedad.



## 22.4 Unidad de decisión

La sociedad es la de mayor activo de un conjunto de sociedades domiciliadas en España, controladas por personas físicas y no obligadas a consolidar.

Las empresas que forman dicho conjunto con la sociedad son las empresas del grupo que se detallan en la nota 16.1. Las sociedades que están bajo una dirección única son las siguientes:

Empresa	Domicilio	Actividad
Moray Fish Internacional, S.A.	Mercat Central del Peix Cas.15 08040 Mercabarna	Compra-Venta al por Mayor de Pescado y Maíz Fresco y Congelado.
Mariscos Morfisa, S.A.	Mercat Central del Peix Cas.43 08040 Mercabarna	Compra-Venta al por Mayor de Pescado y Maíz Fresco y Congelado.
Zepolmar, S.A.	Transversal 6, Parc.10 08040 Mercabarna	Distribución Hostelería
Bogavante Rojo, S.A.	Transversal 6, Parc 12 08040 Mercabarna	Proveedor de Servicios Frigoríficos

La información agregada de las sociedades del conjunto al cierre del ejercicio es la siguiente:

Concepto	Ejercicio actual	Ejercicio anterior
Activo total	15.345.053,52	19.122.332,21
Patrimonio neto	3.224.551,52	4.327.673,29
Pasivo total	12.120.502,00	17.794.658,92
Cifra de negocios	31.646.520,26	40.466.387,37
Resultado conjunto del ejercicio	- 376.445,57 -	905.023,25

## 23. INFORMACIÓN SEGMENTADA

### 23.1 Cifra de negocios por mercados geográficos

Actividades/Mercados geográficos	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
Venta de maiscos		
España	18.129.380,50	23.515.492,64
Resto de países de la Unión Europea	2.631.199,81	5.895.080,85
Prestación de servicios		
España	5.597,78	43.258,84
Total	<u>20.766.178,09</u>	<u>29.453.832,33</u>



**24 INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS A PROVEEDORES . DISPOSICIÓN ADICIONAL 3ª "Deber de Información" DE LA LEY 15/2010, DE 5 JULIO**

La entrada en vigor de la Ley 15/2010, de 5 de Julio, que modifica la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, establece la obligación para las sociedades de publicar de manera expresa las informaciones sobre los plazos de pago a sus proveedores en la memoria de sus cuentas. En relación a esta obligación de información, el pasado 31 de diciembre de 2010 se publicó en el Boletín Oficial del Estado la correspondiente resolución emitida por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC).

De acuerdo con lo que se indica en la disposición adicional tercera de la mencionada ley, se suministra la siguiente información:


	2014		2013	
	Importe	%	Importe	%
Pagos realizados en el ejercicio:				
1. Dentro del plazo máximo legal	14.025.551,37	0,64	23.389.283,10	74%
2. Resto	7.889.372,65	0,36	8.349.755,22	26%
Total	<u>21.914.924,02</u>	100%	<u>31.739.038,32</u>	100%

**Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal**

-

137.332,00

En Barcelona, a 30 de junio de 2015

  
Fdr. D. Miquel Sergio López García  
Administrador Único

